
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

BANDO DI GARA D’APPALTO PROCEDURA APERTA 

SEZIONE I - AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO:  Regione Autonoma della Sar-

degna – Assessorato Difesa dell’Ambiente - Servizio  Tutela della Natura; Via 

Roma n. 80 – 09100 - Cagliari - Italia; Telefoni +3 9.070.606-2041 +39.070.606-

6897; +39.070.606-6600 Telefax: +39.070.606.6705; 

Indirizzo di posta elettronica (e-mail): amb.cons.n atura@regione.sardegna.it; 

langius@regione.sardegna.it. 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO  

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) denominazione conferita all’appalto dall’am ministrazione aggiudicatri-

ce:  procedura aperta per l’affidamento del servizio pe r la “Realizzazione del 

piano d’azione per la salvaguardia e il monitoraggi o della Gallina prataiola”. 

Gara indetta con Determinazione dirigenziale n. 796 6/Det/250 del 14/04/2009; 

II.1.2) tipo di appalto e luogo di esecuzione, luog o di consegna o di presta-

zione dei servizi: appalto di servizi. Il luogo di esecuzione del serv izio è 

l’intero territorio regionale. 

II.1.3) l’avviso riguarda: un appalto pubblico; 

II.1.4) non si tratta di un accordo quadro;  

II.1.5) breve descrizione dell’appalto: l’appalto ha per oggetto l’affidamento 

del servizio per la realizzazione del “Piano d’azio ne per la salvaguardia e il 

monitoraggio della Gallina prataiola”.   

II.1.8) divisione in lotti: il lotto è unico ed indivisibile. Non sono ammesse 



 

offerte parziali e condizionate.  

II.1.9) ammissibilità di varianti: non sono ammesse varianti.  

II.2)  QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) quantitativo o entità totale : il costo complessivo dell’appalto a cor-

po è pari ad €. 69.000,00 (di cui imponibile €.55.2 00,00 + Iva €. 13.800,00) 

comprensivo di ogni altro eventuale onere di legge.  

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

36 mesi dalla data di stipula del contratto. Il ser vizio dovrà terminare co-

munque entro e non oltre il 31.12.2011 o nel termin e inferiore eventualmente 

offerto dall’aggiudicatario. In ogni caso per le mo dalità e i tempi di esecu-

zione del servizio si fa espresso richiamo alle dis posizioni presenti nel ca-

pitolato d’oneri. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, E CONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO 

III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) cauzioni e garanzie richieste:  la ditta che si aggiudicherà l’appalto 

è tenuta a stipulare idonea polizza assicurativa a copertura dei rischi di na-

tura professionale. 

III.1.2) principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti 

alle disposizioni applicabili in materia : il servizio è finanziato con i fondi 

comunitari LIFE disponibili nell’UPB S01.03.004 del  Bilancio regionale 2009.  

III.1.3) forma giuridica dell’aggiudicatario dell’a ppalto:  sono ammessi a pre-

sentare offerte operatori economici singoli o assoc iati. Le modalità di pre-

sentazione delle domande di partecipazione e delle offerte, nonché 

l’individuazione dei documenti da presentare a corr edo delle stesse, sono ri-



 

portati nel capitolato d’oneri. 

III.1.4) altre condizioni particolari cui è soggett a la realizzazione 

dell’appalto: Si. Sopralluogo obbligatorio secondo le indicazioni  del capito-

lato d’oneri.  

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) situazione personale degli operatori, incl usi i requisiti relativi 

all'iscrizione nell'albo professionale o nel regist ro commerciale : 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la  conformità ai requisiti 

sono riportate nel capitolato d’oneri. 

III.2.2) capacità economica e finanziaria:  Informazioni e formalità necessarie 

per valutare la conformità ai requisiti sono riport ate nel capitolato d’oneri.  

III.2.3) capacità tecnica e professionale:  Informazioni e formalità necessarie 

per valutare la conformità ai requisiti sono riport ate nel capitolato d’oneri. 

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 

III.3.1) la prestazione del servizio è riservata ad  una particolare professio-

ne : SI. 

III.3.2) le persone giuridiche devono indicare il n ome e le qualifiche profes-

sionali delle persone incaricate della prestazione del servizio:  SI. 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA: 

procedura aperta da esperirsi ai sensi degli artt. 54, 55 e 124 Dlgs 163/2006 

e s.m.i.e degli artt. 17 e 22 della L.R. 5/2007 e s .m.i. 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE:  il servizio verrà aggiudicato in base 

all’offerta economicamente più vantaggiosa. I crite ri di valutazione delle of-

ferte sono quelli della qualità e del prezzo. Agli stessi è attribuito il se-



 

guente valore massimo per un totale di 100 punti: 

A) Offerta tecnica e funzionale del servizio offert o: 80 punti 

B) Offerta economica: 20 punti 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.2) pubblicazioni precedenti relative allo stes so appalto:  NO 

IV.3.3) condizioni per ottenere il capitolato d’one ri e la documentazione com-

plementare:  Per informazioni e formalità necessarie all’acquis izione della do-

cumentazione di gara si rimanda al capitolato d’one ri. 

IV.3.4) termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipa-

zione e le offerte:  pena l’esclusione entro e non oltre il termine per entorio 

del 28 aprile 2009 h. 13:00 

IV.3.6) lingua utilizzabile nelle offerte o nelle d omande di partecipazione:  

italiano. 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente  è vincolato alla propria 

offerta: p er informazioni al riguardo si rimanda al capitolat o d’oneri. 

IV.3.8) modalità di apertura delle offerte:  per informazioni e formalità ne-

cessarie all’acquisizione della documentazione di g ara si rimanda al capitola-

to d’oneri. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  

VI.1) TRATTASI DI BANDO PERIODICO:  NO. 

VI.2) TRATTASI DI APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E /O PROGRAMMA FINANZIATO DA 

FONDI COMUNITARI:  SI. Appalto connesso al progetto LIFE07 NAT/IT/000 426 

M.As.Co.T.T.S.S. 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI:  L’Amministrazione metterà a disposizione, 

sul proprio sito internet http://www.regione.sardeg na.it/, l’accesso libero ed 



 

incondizionato a tutti i documenti di gara a partir e dal giorno successivo al-

la data di invio dell’estratto, del presente bando di gara, per la pubblica-

zione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Ita liana. Tutte le informazio-

ni riguardanti eventuali chiarimenti, le convocazio ni per le sedute pubbliche 

e quant’altro rilevante ai fini dell’espletamento d ella procedura di gara sa-

ranno tempestivamente pubblicate sul sito internet dell’Amministrazione e la 

data riportata sul documento avrà valore di notific a agli effetti di legge. 

L’Amministrazione, pertanto, non prenderà in consid erazione, ai sensi 

dell’art. 77, comma 1 del Codice dei contratti, le richieste di invio dei do-

cumenti di gara. La documentazione di gara comprend e: Bando di gara; Capitola-

to d’oneri  e allegati. 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) organismo responsabile delle procedure di r icorso: TAR Sardegna. 

VI.4.2) presentazione ricorso: contro il presente provvedimento, entro 60 

giorni dalla piena conoscenza, è proponibile ricors o nanti al TAR Sardegna. 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO ALLA G .U.R.I.:  15/04/2009. 

Per il Direttore del Servizio Tutela della Natura  

 Dr.ssa Laura Angius  


